uenerunt magis philosophus

Fin actum ad minus. cum esse simpliciter et non esse simpliciter sunt creationis termini. sed non sic opponuntur termini generationis. Et procreationabiliter sicut dicitur est de generatione et creatione. ita dicendum est de generatione et annihilatione. ex quo corruptio est abesse et non esse actum. sed annihilatio ad non esse simpliciter. Secundo etiam differunt. quia omne genitum semel corrumpet necesse est. quod est ex nihilo. sed omnino creatum est annihilabile. et tamen nunquam annihilabitur propter mantenentiam creatoris. et ergo dicitur Plato. *Quid dixi. quorum opifer partem ego sum. natura quidem vestra dissolubiles estis. mea autem voluntate sic semper permanebitis.* Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod in generatione aeris ex aqua non est intrinsecus terminus a quo aqua. sed non esse aeris. accidit enim illi materie quod sit sub forma aque in quantum est subiectum generationis. licet nunquam sit materia sine forma. dicente philosopho primo de generatione quod nunquam separatur a morpheis et passionibus. *Sequitur iam aliud dubium quod querit an possit fieri augmentatio sine alteratione ut patet consideranti ipsum*

**Quartum dubium.** An possit fieri augmentatio sine alteratione. sicut dicit philosophus in textu. Et videtur quod non. quia per philosophum primo celi. qui probat celum inaugmentabile. quia est inalterabile. **Solutio** sic iuxta modum tactum in dubio secundo. quod quadratum per circumpositionem gnomonis crevit. et tamen non est alteratum. quia non potest alterari nisi de figura in figuram. sed per circumpositionem gnomonis non amittit esse prioris figure. ergo non est alteratum. Est autem gnomon. ut dicit Euclides. *supplementum quadranguli ad inveniendum quantitatem quadranguli et si circumponatur ad quadrangulum est quidem maius factum. sed non alteratum.* Est autem quadrangulum vel quadrangulus figura que generatur ex intersectione quattuor linearum secundum quattuor angulos rectos. Sed gnomon est figura que generatur ex intersectione duarum linearum rectarum secundum unum angulum rectum. et due partes quadrati. sicut est instrumentum ferreum domificatorum. licet Boetius dicat quod gnomon sit tres partes quadrati. **Ad obiectum** dictum est in secundo dubio prius habito. ubi scilicet querebatur de distinctione specierum

motus.

**Quintum dubium.** An quies opposita naturae motui contrarie. et maxime motui locali. Et videtur quod non. quia quies est motus privatio ut dicit philosophus. ergo non opponitur sibi contrarie. **Secundo** sic. motus opponitur motui. ergo non quies. Antecedens est philosophi. Consequentia patet. quia tamen unum unum opponitur. **Solutio** sic Alberti quies vel privatio vel contrarie opponitur motui. ut dictum est. formaliter privatio. materialiter vero contrarie. in quantum talis privatio fundata est in contrario habitu siue forma. et maxime motui locali. quia ille simpliciter est motus. in quo totum mobile secundum substantiam quod est et qualitate transferretur de loco ad locum. ideo sicut ille est primus et simpliciter motus ita quies eius est simpliciter quies. motus autem alii sunt motus quidam. et quietes sunt quaedam quietes. Et per hoc patet solutio ad primum. **Ad secundum** dicendum. quod motus opponitur gratia suorum terminorum ad quos. et ita etiam quies potest motui esse opposita et sic contrariantur privatio motus. **Sequitur** iam textus quinti et ultimi capituli. In quo postquam philosophus in quattuor capitulis precedentibus determinavit de quattuor postpredicamentis secundum ordinem. ipse philosophus intendit determinare de quinto et ultimo postpredicamento. quod est habere. ut postea satis patebit diligenter intuenti dicenda

Videtur quod oppositum motui

**H**abere autem multis modis dicitur. aut enim tanquam habitum et affectum. aut aliam quamlibet qualitatem. dicitur enim disciplinam habere atque virtutem. aut ut quantitatem quod contingit ei. qui habet magnitudinem. dicitur enim bicubitum. aut ut ea que circa corpus sunt. ut vestimentum vel tunica. aut in membro. ut in manu anulum. aut ut membrum. ut manum vel pedem. aut in vase. ut in modio granum tritici. aut in lagena vinum. videtur enim habere lagena dicitur. et modius granum tritici. hec ergo omnia habere dicuntur ut in vase. aut ut possessionem. habere enim domum vel agrum

10: 112

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Quadratum

Est duplex augmentatio scilicet per dicitur et habet per dicitur. aliter inveniuntur per dicitur. aliter inveniuntur per dicitur. aliter inveniuntur per dicitur. aliter inveniuntur per dicitur.

aut etiam vir vxorē habere dicitur. s; et vxor virum. sed videtur alienissimū qui nunc dicitur esse modus esse in eo quod est habere. nihil enim aliud vxorem habendo significamus nisi quia cohabitāt. forte tamen et alij quidam appare rebunt in odi de eo quod est habere. sed qui consueuerūt dici pene oēs enume rati sunt

**C**onfinitur textus predicamentorū

**H**abere autem dicitur multis modis. Istud est quintum et vltimū capitulū. in de/ minat de vltimo post predicamento quod est ha bere. Et diuiditur in duas partes principales. In prima ostendit quot modis dicitur habere. Secundo excusat se plus de positione quo/ rundā aliorū modorū. Secūda ibi. fortasse autē Quo ad primū dicit quod habere dicitur multis modis. dicens quod primō dicitur habere habens habitum. et sic dicimus nos habere s; primā spēm qualitatis. et sic habetur quod est in facultate habentis ad actum. et hoc modo dicit Auerro ys super secundū de anima. quod habitus est quo operamur dum volumus. Et victorinus quod ha bitus facilem facit potentia ad agendum. aut dicitur s; affectum in tercia specie qualitatis quia nos dicimur habere id quod afficit. sicut dicimus nos habere colorē vel frigus. aut di citur habere s; aliquid quam altam speciem qualita tis. habere enim qualitatem non est aliud quā q ualitatem tanquam accidens substantia informare. sicut scientes disciplinam dicuntur habere sci entiam. et studiosi virtutem. quia est in facul tate eorum agere s; disciplinā et virtutem. Se cundo modo dicitur habere quantitatē que in/ est vt mensura sicut dicitur aliquis magnitu/ dinem habere sine quantitate bicubitale vel tri cubitale. Tercio modo dicitur habere vt quod circa corpus sunt que mutantur ad corporis fi guram. sicut habetur vestimentū vel tunica. quod omnia mutantur ad habentem et non mutant vt inquit Augustinus. Quarto dicitur habere id quod est. ad decorem. sicut digitus dicitur habere anulum. collum torquem. pectus moni le. anulus enim ornamentum est digiti. torques colli. et monile pectoris. Quinto dicitur habe re membrū. quo modo totum habet partes or ganicas que sunt ad actum. sicut quis dicitur habere membrū. quando habet ad vsu vt ma num et pedem. Sexto modo dicitur habere il

lud quod continetur. sicut vas dicitur habere grana. et lagena vinū. vinum enim dicitur habe re in lagena. quia lagena continet vinū. et mē surat. et modius triticum. Septimo dicitur ha bere per modum illū quo habetur possessio. sicut dicimur habere domum agrum. et hic est specia lis modus habendi et valde proprius. Octauo dicitur habere. sicut vir dicitur habere vxorem aut vxor virum mutuo contractu inter virum et mulierem. et hic modus est alienissimus in ter omnes modos habendi qui dicitur sunt. eo quod nihil aliud est habere vxorem quā ei cohabita re. et sic hoc modo habens habetur eodem mo do quo habet. et per eundem contractū habens efficitur habitus. et hoc non est in aliquo ali orū modorū. **T**unc ibi. fortasse. Hic excu/ sat de amissione aliorū modorū. dicens quod forte alij apparebāt habēdi modi. sed modi qui ma gis vltimi sunt apud sapientes pene hoc est quod si omnes sunt enumerati

**I**ncidit dubia. Primū. an habere sit post predicamentū. Et videtur quod non. quia iux ta sententiam Gilberti porrihani est predicam tum. **S**olutio sic. quia dicitur coordinatōez plurium ad vnum genus non reducibilium. quia habere quantitatē est in predicamento quantita tis. et habere qualitatem in predicamento qualita tis. **A**d obiectum in oppositum respondet Albertus. licet habitus sit predicamentū spe ciale predicans esse quod causatur ex habitu/ dine extrinsecus circūdantis quod circūdās ad figuram et modum circūdati se extendit. tamen etiam dicitur habere multis modis s; res aliorū generū. et ergo inter post predicamen ta de habere oportuit facere determinationem

**S**ecundū dubium est. An convenienter enumerati sunt octo modi habendi. Et videtur primo quod non. quia omne habere mediat inter habens et habitum. sed inter substantia et quod/ titatem nihil mediat cum quantitas sit acci/ dens immediate substantia in formans. ergo substantia non dicitur habere quantitatē

**S**ecundo. habens debet esse principium habi ti. sed sed possessor non est principium rei pos sisse. nec vir principium mulieris. igitur male ponunt septimus et octauus modus. **T**er cio. substantia dicitur habere relationem actō nem et passionem. et tamen illi modi non po nuntur hic. **Q**uarto. Gilbertus porriha nus solam enumerat quattuor modos. igitur videtur Aristoteles superfluum. vel ipse dimi/ nut. **S**olutio sic. vt per sufficientia quā

de pte m. aliud  
si qua te in fortuna  
de pte m. aliud  
de pte m. aliud

Sufficit

dat Albertus. que est ista. In omni modo habendi habens est aliquo modo principium ipsius habitus. et habitus est ad nutum ipsius habentis quando proprie habetur. Aut igitur est principium secundum naturam vel secundum voluntatem aut utroque modo. Si secundum naturam hoc est dupliciter. vel inest secundum naturam que est materia. vel que est forma. Primo modo est habere quantitatatem. secundo modo habere qualitatem. nec possunt esse plures secundum naturam. quia cum habens differt ab habito ut quod substantia sit habens et qualitas habita. vel quantitas. alia vero predicamenta non predicant quid absolutum. ergo substantia non dicitur illa habere. Si vero natura cum voluntate est principium. sic est quintus modus. in quo membrum a natura datum per voluntatem refertur ad usum. Sive vero voluntas sola est principium. tunc est respectu alicuius extrinseci. quod se habet extrinsece ad habentem. aut ergo habens habetur ex ipso quo habet aut non. Si primo modo sic est octavus modus. Si non aut ergo habitum mutatur ad formam habentis. vel non. Si primum hoc est dupliciter. quia habitum vel est ad necessitatem vel ad decorem. si ad necessitatem. sic est tertius modus. si secundum sic est quartus modus. Si non mutatur habitum ad habentem hoc est dupliciter. quia vel habitum est in habente per modum contenti in continere. et sic est sextus modus. vel non. sed habet habitum per modum possessi. et sic est septimus modus. Et insinuantur hi modi in his versibus **M**embrum. contentum. possessio. vir mulierem.

**A**d obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum. quod habere quantitatem non mediat realiter inter substantiam et quantitatem tanquam distinctam realiter a quantitate cum non sit aliud quam quantitas. mediat tamen secundum rationem et modum. quod dicitur inherentiā quantitatis in substantia. quod intelligitur media inter substantiam et quantitatem. et sic simili modo habere qualitatem reducit ad genus qualitatis. **A**d secundum patet ex solutione principali. **A**d tertium dicendum quod licet possessor in quantum relative dicitur ad rem possessam. et vir ad uxorem. non dicitur principium effectivum. tamen aliquo modo est principium in genere cause finalis. quia res possessa est propter possidentem. et uxor propter virum sicut materia propter formam. et deteriora gratia meliorum. ut dicit philosophus in politicis **A**d quartum et ultimum dicendum. quod **A**lbertus in suis quattuor modis comprehendit

alios hic posuit. quia secundum primo suo modo comprehendit duos primos modos hic posuit. per tertium possunt comprehendere alii. Et quod quia philosophus in quinto metaphysice ubi ostendit quod unumquodque dicitur. ponat plures modos alios. tamen isti sunt magis usitati. qui seruiunt ad noticiam predicamentorum.

Et sic finitur liber predicamentorum Aristotelis.

*Deus autem est qui per se...*  
*taliter dicitur...*  
*Ad primum...*  
*Ad secundum...*  
*Ad tertium...*  
*Ad quartum...*

*Ad primum...*  
*Ad secundum...*  
*Ad tertium...*  
*Ad quartum...*